S. 877.

*Conviciūs, vituperium & calumnia injurie verba-Quales in-
les sunt; conceptus, contumelia & alii actus ad ignominiam, juria sine
compositi reales sunt.* Esenim convicia sunt vocabula, qui
huius alterum ignominia afficiendi animo eidem imperfectio-
nes (§. 815); vituperium vero sermo est, quo alteri de-
(Wolpi) Jus Naturæ Tom. I.) D'd d d fclius

*semus,
contumelia
alique a-
etius igno-
minosi.*

fector perfectionis (§. 813), & calumnia sermo est, quo alteri imperfectiones, quibus eum minime laborare novimus, objicimus (§. 814). Quamobrem cum existimatio consistat in judicio de alterius perfectione, & honor in actibus externis, quibus idem significatur (§. 538); fama autem communis hominum aliorum de perfectione alterius, seu virtutibus intellectualibus & moralibus alterius sermo sit (§. 553); quin convicator, vituperator & calumniator verbis existimationem alterius vel famam laedere conetur, dubitandum non est (§. 862. 867). Quamobrem cum laesio existimationis & honoris ac famae alterius injurya specialiter dicta sit (§. 874) & quæ verbis fit, verbalis sit injurya (§. 875); convictionem, vituperium & calumniam injuryæ verbales sunt. *Quod erat unum.*

Contemnere non consistit in nuda honoris ac laudis omissione, verum etiam in actibus positivis, quibus significatur, quod alter honore ac laude indignus judiceretur (§. 791), contumelia vero constat actibus externis, quibus alter ignominia dignus declaratur (§. 812), & ignominia judicium est de alterius imperfectione, quatenus ejus causa libera habetur cumque alter ignominia afficitur, externis actionibus idem declaratur (§. 811). Quoniam itaque infamia communis hominum de vitiis seu imperfectione alterius opinione constat (§. 862), fama vero laeditur, si alteri infamiam adsperrere quis conatur, honor & existimatio autem, si quis alteri ignominiam & contemnere facere conatur (§. 867); contemtu, contumelia atque actibus ignominiosis quibuscumque existimatio & honor, vel fama alterius laeditur. Quoniam itaque laesio existimationis seu honoris, atque famae alterius injurya specialiter dicta est (§. 874), eaque realis, siquidem factis fit (§. 875); contemptus, contumelia & actus ignominiosi injuryæ reales sunt. *Quod erat alterum.*

Injuria

Injuria verbalis omnis l. c. (not. §. 874. 8^o seqq.) vocatur convicium, quia ad convicium referuntur etiam vituperium, quod in alterius contemptum vergit, atque calumnia. Quoniam vero jam antea monuimus, in philosophia differentias rerum esse scrutandas, & earum diversitatem diversis nominibus exprimendas; nemo agre feret, quod accuratius distinguamus ea, quæ a JCTis Romanis non satis a se invicem separantur. Videbimus enim suo loco, quod non modo hoc usui sit in Philosophia morali; verum etiam in æstimandis injuriis suum habeat usum, ubi de earum pœnis civilibus agitur. Secus enim se res habet in statu naturali, quemadmodum posthac patet. Quodsi cui displiceat convicia a vituperio & contemptum ab ignominia atque contumelia distinguiri, is per nos loquatur suis verbis, modo in re consentiat.

S. 878.

Nemo alterum injuriare debet, neque verbaliter, neque realiter. Qui enim alterum injuriat, existimationem ejus seu honorem, vel famam lædit & quidem verbis, si verbaliter; factis, si realiter lædit (§. 875). Enimvero nemo alterius famam lædere debet (§. 868), etiamsi alter prior læserit famam ipsius (§. 872), nemo lædere debet existimationem & honorem alterius (§. 869), etiamsi prior læserit alter (§. 873). Quamobrem nemo alterum injuriare debet, neque verbis, neque re.

*Injurie
verbales &
reales pro-
hibita.*

Videbimus adeo injurias omnes tam reales, quam verbales lege naturali prohibitas esse, a quibus adeo in statu quoque naturali abstinentendum.

S. 879.

Libellos famosos conscribere illicitum. Etenim libelli famosi sunt injuria, quæ fit literis sive verbis in scripturam relatis (§. 876), adeoque injuriæ verbalis singularis quædam species est (§. 875). Quoniam itaque nemo alterum verbis injuriare debet (§. 878); neque etiam libellum famosum

D d d 2

mosum conscribere debet, consequenter libellos famosos conscribere illicitum (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.).

Facile ostendi poterat, libellum famosum esse injuriam inter verbales sui generis gravissimam, consequenter cum injuria verbalis omnis prohibita sit (§. 878), omnium maxime libellos famosos prohibitos esse. Enimvero cum jam non agamus de gradibus injuriæ; demonstrationem in præsentu seponimus.

§. 880.

*Animus
injuriandi
quid sit.*

Animus injuriandi habere dicitur, qui alterius existimationem seu honorem vel famam laedere intendit. Quamobrem cum id intendat agens, propter quod agit (§. 616 part. I. Phil. pract. univ.); qui animum injuriandi habet, hæc ore profert verba, vel ea in scripturam refert, hæc facit, ut alterius existimatio seu honor, vel fama laedatur.

E. gr. Qui pulsat alterum, animo injuriandi hoc facit, si ejus existimationem hoc facto laedere intendit.

§. 881.

*Animus
injuriandi
quidnam
sit.*

Animus injuriandi dolus est. Qui enim animum injuriandi habet, laisionem existimationis seu honoris, vel famæ alterius intendit (§. 880), adeoque cum injuria vel verbis, vel factis fiat (§. 875), hæc verba ideo profert, vel hoc facit, ut alterius ex isto mario seu honor, vel fama laedatur (§. 616 part. I. Phil. pract. univ.). Quomodo itaque actio dolosa est, quæ a sciente & volente committitur (§. 705 part. I. Phil. pract. univ.); qui animum injuriandi habet, dolose ea loquitur, vel facit, quibus alterius existimatio seu honor, vel fama laeditur, consequenter animus injuriandi dolus est.

Perinde igitur est, sive dicas animo injuriandi proferti verba, vel committi actiones quasdam, quibus existimatio, vel

vel fama alterius lœditur; sive id dolo fieri affimes. Quamobrem cum in superioribus animum ignominia afficiendi alterum requisivimus in convicio (§. 815); id dolo fieri debere sumsumus. Ceterum idem tenendum est in quolibet alio actionum genere.

§. 882.

Ne culpa quidem agere licet, quæ legi naturali ad An culpa in versa, seu eadem prohibentur. Etenim culpam quamlibet actionibus evicare debemus (§. 299). Quamobrem si lege naturali ^{lege natu-} obligamur ad actionem quandam non committendam; ne ^{rati prohibi-} culpa quidam eam committere licet (§. 170 part. 1. Phil. ^{bitis per-} pract. univ.). Quoniam itaque ad actiones illas omittendas obligamur, quæ lege naturali prohibentur (§. 163 part. 1. Phil. pract. univ.); ne culpa quidem agere licet, ^{missa.} quæ lege naturali prohibentur.

Lex naturæ nos modo dolum, verum etiam culpam quamvis arcet, ut pote omnimodam ejus requirens rectitudinem (§. 189 part. 1. Phil. pract. univ.). In actione adeo humana nullus notari debet defectus, neque ex parte intellectus, neque ex parte voluntatis seu noluntatis (§. 79 part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum defectus rectitudinis quoad voluntatem & noluntatem dolus (§. 791 part. 1. Phil. pract. univ.), quoad intellectum culpa sit (§. 717 part. 1. Phil. pract. univ.); lex naturæ ab actione humana non minus culpam quamlibet, quam dolum removet. Diversas culpæ species recensuimus in parte prima Philosophie, practicæ universalis: ad quas ubi animum attendis, haud difficulter perspicies, quanta sollicitudine in quolibet actionum genere opus sit, si quidem obligationi naturali satisfacere velis. Cur vero in Jure civili non semper ratio habeatur culpæ, aut saltem non cuiuslibet; suo docebimus ideo.

§. 883.

Ne culpa quidem profere licet verba, vel committere ^{An culpa} actiones, quibus existimatio seu honor, vel fama alterius ^{le-} permitta in di lesione exire

existimationis di potest. Lege enim naturali prohibetur, ne famam (§. 868), *vel fama* vel existimationem seu honorem alterius lœdamus (§. 869), *alterius.* consequenter ne proferamus verba, vel alias committamus actiones quascunque, quibus existimatio seu honor, vel fama alterius lœdi potest. Enimvero quæ lege naturali prohibentur, ea ne culpa quidem agere licet (§. 882). Quamobrem ne culpa quidem proferre licet verba, vel committere actiones, quibus existimatio, seu honor, vel fama alterius lœdi potest.

Rigor adeo legis naturalis fert, ut injuria etiam committatur culpa (§. 874), non minus realis, quam verbalis (§. 875). Juris adeo positivi est, quod JCti Romani ad injuriam expresse requirant dolum. Etenim illi injurias considerant tanquam delicta, quæ quia punienda actionem in foro pariunt; unde dolum fundamentum ac basin actionis injuriarum esse affirmant, hoc est, rationem sufficientem, cur tibi sit jus injurias in foro vindicandi. Quamvis adeo læsionem existimationis ac famæ absque dolo factam non habeant pro delicto, cuius gratia actionem in foro instituere liceat; non tamen existendum est, quasi JCti Romani ac Juris Doctores cordati læsiones existimationis & famæ culpa admissas non improbent, nec inter eas referant actiones, quæ recte non committantur. Neque enim omnia probantur, ob quæ non datur actio in foro, vel quæ in civitate non puniuntur, quemadmodum suo patebit loco. Sed demus exemplum læsionis famæ culpa admissæ. Ponamus virginem viri honesti defloratam clam peperisse, & infantem in loco quodam remoto alendum traditum fuisse: te vero ejus rei conscientiam animo commiserandi narrare hoc alteri, quem silentio nihil premere posse non ignoras, ex incogititia & inconsiderantis. Quodsi ergo ab hoc divulgetur, quod alias non innotuisset aliis; culpa tua lœditur fama virginis & infamia quædam adsperritur familiæ parentis honesti. Quin peccaveris, si actionem quam ad legis naturalis normam exigimus, non est quod dubi-

dubitemus. Immo te injuriam fecisse virginis defloratæ ac parenti ejus quin dicamus, lex naturæ minime repugnat.

S. 884

Præter vituperium, convicium & calumniam non Injurie dantur aliæ injuriaæ verbales. Etenim si verbalis fuerit in-
verbalism*juria, verbis læditur existimatio seu honor, vel fama alte-species.*
rius (§. 875). Quoniam itaque honor seu existimatio
læditur, si quis alteri ignominiam & contemptum facere co-
natur (§. 867); fama vero læditur si eidem vitia, adeoque
imperfectiones imputantur (§. 862. 867), si verbis existi-
matio seu honor alterius læditur, talia proferuntur verba,
quibus alteri imputantur vel objiciuntur defectus perfectio-
nis, vel imperfectiones, tales præsertim, quarum ipse cau-
sa libera existit (§. 527 part. I. Phil. præf. univ.). Enim-
vero si alteri objiciuntur defectus perfectionis, vituperatur
(§. 813); si imperfectiones, conviciatur (§. 815), & si
falsum sit alterum iisdem laborare, calumniis oneratur
(§. 814). Patet itaque præter vituperium, convicium &
calumniam non dari injurias alias verbales.

Quoniam vituperium injuria levis videtur, quæ contemni
meretur, & ob quam nulla datur in foro actio, in conviciis
vero non habetur ratio veritatis, adeoque perinde ut siue
conviciator vera loquatur, siue falsa; hinc patet ratio cur in-
juria verbalis a JCris Romanis omnis convicci nomine indi-
gitetur. Et quoniam libellus famosus non nisi in eo differt
a ceteris injuriis verbalibus, quod verba, quibus alter vitu-
peratur conviciatur & calumniis oneratur, in scripturam redi-
gantur (§. 876), siquidem significati omnis tribuitur lati-
tudo, quem in Jure Naturæ habere debet; hic loci ut a vi-
tuperio, vonvicio & calumnia distinguantur opus non est.
Quando itaque in demonstratione præsentis verba quis pro-
ferre dicitur; ea siue ore, siue scripto proferri intelliguntur.
Quamobrem non opus erat, ut libelli famosi expressa fieret
mentio.

mentio. Neque etiam hic attenditur, utrum autor nomen suum exprimat, an suppressat: etsi enim posterius injuriam aggraveret, speciem tamen non variat, quemadmodum homicidium non minus homicidium appellatur, si clam fuerit perpetratum, quam si palam alter interficiatur. Sit ita quod delictum etiam hoc aggraveret, si quis clam occiderit alterum, quam si palam hoc fecerit.

S. 885.

Injuria. *Præter contumium, contumeliam & ignominiam non rura reali-dantur aliae injuriae reales.* Etenim si realis fuerit injuria, factis lœditur existimatio seu honor, vel fama alterius (§. 875). Quoniam itaque existimatio seu honor alterius lœditur, si quis alteri ignominiam & contumium facere conatur (§. 867), fama vero lœditur, si eidem vitia, adeoque imperfectiones imputantur (§. 862. 867); si factis existimatio vel honor, aut fama alterius lœditur, istiusmodi committis actiones, ex quibus colligitur, quod alteri imputates vel objicias perfectionum defectus ac imperfectiones (§. 527 part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero si talia fuerint facta, quibus significatur, alteri imputandas esse defectus perfectionis, eum contemnias (§. 787. 538. 541); si vero facta fuerint talia, quibus significatur, eidem imperfectiones esse imputandas, eundem ignominia (§. 811), vel contumelia afficis (§. 812). Patet itaque præter contumium, contumeliam & ignominiam non dari alias injurias reales.

Quoniam Icti Romani defectum perfectionis tanquam imperfectionem privativam ab imperfectionibus positivis non distinxerunt, inter ignominiam & contumium nullam perspicerunt differentiam. Et quoniam contumelia species quedam ignominia est, nec hanc a contumiu separarunt. Unde contumeliam ad omnes injurias reales, immo latissimo significatu ad injurias omnes, specialiter scilicet dictas, extenderunt.

derunt. Infamiae, quæ communis hominum de vitiis alterius opinio est (§. 862), hic nulla expressa fit mentio, cum facta, quibus quis infamatur, ad ignominiam referenda sint. Vides inconstantiam loquendi, quæ hinc enata est, quod rationes, cur alii alios vilipendant vel nihili faciant, non satis acute scrutati fuerint, nec distinxerint, utrum quis alterum simpliciter vilipendat vel nihili faciat, an simul contendat, mereri alterum, qui vilipendatur vel nihili fiat. Ad hasce differentias animum advertere tenemur in Philosophia, arque adeo rebus aptanda sunt vocabula, quantum fert usus loquendi.

§. 886.

Omnis injuriæ tam verbales, quam reales sunt contra Injuriæ Jus perfectum injuriati. Etenim contemnus, ignominia, concussum fiant
convicia, contumelia, calumnia fiant contra jus perfectum alterius (§. 857). *Enimvero convicia, vituperium & calumniæ injuriæ verbales sunt* (§. 877), nec præterea dantur aliæ injuriæ verbales (§. 884): ast contemnus, contumelia & ignominiosi actus ceteri reales sunt (§. 877), nec præterea dantur injuriæ reales aliæ (§. 885). Omnes itaque injuriæ tam verbales, quam reales fiant contra jus perfectum injuriati.

Uſus hujus principii patabit inferius.

§. 887.

Quoniam omnes injuriæ tam verbales, quam reales fiant contra jus perfectum injuriati (886), quod vero fit *speciæ* *alterius* contra jus perfectum alterius *injuria generaliter dicta est* (§. 859); *injuriæ omnes tam verbales, quam reales, hoc est, vernat nomen de se*, *specialiter dictæ* (§. 874-875) *sunt injuriæ in significatu generali.*

Videmus adeo nomen generis retinuisse speciem: id quod etiam in culpa obtriperet (§. 696. 717 part. I. Phil. pract. univ.). In vernaculo tamen sermone æquivocationi huic minime locus est; sed species peculiare sibi habet no-
(Wolff Jus Natura Tom. I.) E e e mea.

men diversum prorsus a nomine generis. Generis enim nomen est *Utrecht* (§. 859); speciei vero *Befämpfung & Schimpfung*.

*Superbia
quid sit.*

Superbus dicitur, qui supra alios sese effert, seu majoris fieri vult aliis. Unde *Superbia* vitium est, quo quis se se effert supra alios, vel iisdem majoris fieri vult.

Hinc est quod homines huic virio dediti vestibus superbiant, ut meliores videantur alius & majoris fiant, quam aliis. Nimirum quemadmodum scipios aliis präferunt, ita etiam volunt, ut präferantur aliis ab aliis. Ratio autem non una est, cur hoc prætendant. Nunc enim ob virtutem quandam intellectualem, nunc ob moralē, nunc ob bona corporis. Nunc ob bona fortunæ, quibus præstare sibi videntur, aliis præferri amant. Plurimum vanitati hant superbi, præferunt sceminiæ, quarum communè hoc vitium est, & quæ plerumque ob corporis ac fortunæ bona sibi alijs meliores videntur, immo mentiuntur fortunæ bona, ut videantur aliis, quæ non sunt.

*Superbia
vitium.*

Nemo hominum superbus esse debet. Quilibet enim alterum tamare debet tanquam seipsum (§. 619). Enimvero qui alterum tanquam seipsum, adeoque sincere amat, is eundem considerat tanquam seipsum (§. 659 *Psych. empir.*). Quilibet adeo alterum tanquam seipsum considerare debet, consequenter nemo sese supra alios efferre debet. Enimvero qui sese supra alios non effert, superbus non est (§. 888). Nemo igitur hominum superbus esse debet.

Videmus adeo superbiam lege naturali prohibitam esse, adeoque recte in numerum vitiorum referri (§. 322 *part. 2. Pbil. pract. univ.*).

*Comitis
quid sit.*

Comem dicere luet, qui unicuique honorem exhibet.

hibet, quam meretur, tantumque tribuit laudis, quantum meretur, consequenter neminem vili pendit, nec sese supra alios effert. Est adeo *comitas* virtus, qua alteri honorem, quem meretur, laudemque meritam tribuimus.

Facile patet, comitatem opposiram esse superbiam. Superbus enim, cum sese supra alios efferaat (§. 888), adeoque alios præ se vilipendat, saltem melior videri velit aliis; nemini quoque nisi coactus honorem exhibet, quam meretur, tantumque tribuit laudis, quantum meretur.

§. 891.

Comes esse debemus. Etenim unicuique honorem, *Comitas* quem meretur, exhibere & laudis tantundem tribuere *præcepta* debemus, quantum meretur (§. 648). Sed qui hoc facit, comis est (§. 890). Comes ergo esse debemus.

§. 892.

Qui in laudandis & honorandis aliis modum exce-*Adulatio* dit, et si ratio nulla sit, cur alter hoc mereatur; *Adulator quid sit* dicitur. Unde *Adulatio* est vitium, quo alios immeritis laudibus ac honoribus, quos eos non mereri probe novimus, cumulamus.

Non habemus vocabulum, quo habitum, qui propriè vi-
tium est (§. 322 part. 2. *Pbil. pract. uniu.*), ab actu adulandi
distinguamus. Nimirum adulator loquitur & facit, quod
placeat alteri, quia ipsi placet & ut placeat, quo favorem ejus
accepitur. Unde *Cicero* dixit, nolle sese esse laudatorem, ne
videatur adulator. Enimvero quibus rationibus permove-
antur homines, ut comitatem in adulacionem vertant; ostendemus in *Philosophia moralis*, ubi & virtutum, & virtorum
characteres sunt explicandi.

§. 893.

Nemo alterum adulari debet. Lex enim naturæ nos *Adulatio* non obligat nisi ad honorem alteri exhibendum, quem me-*legge naturæ* recur,

ral probi-
tur, & ad tantum laudis tribuendum, quantum mere-
bita. tur (§ 648). Quamobrem cum ad contrarium non faci-
endum simul nos obliget (§. 722); utique prohibet, ne
alios immeritis laudibus ac honoribus, quos eos non mer-
eri probe novimus, cumulemus (§. 163 part. I. Phil.
pract. univ.). Enimvero qui alios immeritis laudibus ac
honoribus cumulat, quos eos non mereri probe novit, eos
adulatur (§. 892). Lex igitur naturæ prohibet, ne alios
adulemur, consequenter nemo alterum adulari debet.

Videmus adeo adulacionem recte inter virtua referri (§. 322
part. I. Phil. *pract. univ.*). Sit ira quod superbi ac incauti
eam laudent. Poterat aliis adhuc modis ostendi intrinseca
adulationis turpitudo tum ex effectu, si respicias eum, quem
alter adulatur, tum ex intentione adulatoris. Enimvero cum
de hisce agendum sit in Philosophia morali; sufficit ostendisse,
quod adulatio minime conveniat obligationi naturali, sed
eadem contrarietur. Cur vero pessimum semper habitum
fuerit hoc vitium, & quod hominem ingenuum maxime de-
deceat, non minus ex iis intelligetur, quæ in Philosophia morali
de hoc virtio tradituri sumus. Immo veteres posterius
satis indigitarunt, dum ad homines transtulerunt, quod pro-
prie canum est, quippe de canibus proprie dicitur, quod ada-
lentur, dum canudæ monu, pedum assultu vocisque gannitu
blandiuntur. Unde *Norius*: Adulatio, inquit, est blandimen-
tum proprie canum. Erde iis quoque vocabulum sæpe usur-
patur apud Autores. Canum adeo mores imitantur adulato-
res, qui in ipsis quidem nihil virtutis habet, quemadmodum
ex Philosophia morali patebit, sed ex perversa demum imita-
tione in adulatoribus vitium trahit: id quod ideo monendum
esse duximus, ne quis ad Jus naturæ commune provocando
adulationem excuseret (§. 162 part. I. Phil. *pract. univ.*).

§. 894.

*Humanitas
quid sit.*

Humanus dicitur, qui ad officia erga alios præstan-
da

da pronus est & in iis praestandis, ubi hoc in potestate ipsius potum, facilem sese praebet. Hinc *Humanitas* virtus est, qua ad officia erga alios praestanda proni ac faciles sumus.

Sermone vernaculo Leutseeligkeit appellamus, quemadmodum Comitatem Grundlichkeit & adulacionem Schmeicheler. Cum homines ad mutua commoda natū sint (§. 221 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ac homine homini nihil sit utilins (§. 220 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); humanitas maxime decet hominem (§. 332 part. 1. *Theol. nat.*). Ceterum hinc apparentatio, cur officia naturalia erga alios dicantur *officia humanitatis*.

S. 895.

Humani esse debemus erga omnes. Etenim cum officia erga alios lege naturali praescribantur (§. 224 & seqq. lege naturali part. 1. *Phil. pract. univ.*), obligatio autem, quæ a lege rati prænaturali venit, immutabilis sit (§. 142 part. 1. *Phil. pract. cepta univ.*); nemo alteri officia ista denegare (§. 291 *Ostol.*), adeoque ad ea praestanda pronus & ubi hoc in potestate ipsius positum (§. 608), in iis praestandiis facilem sese praevere debet. Enimvero qui ad officia erga alios praestanda pronus est, & in iis praestandis, ubi hoc in potestate ipsius fuerit positum, facilem sese praebet, humanus est. Quamobrem erga omnes humani esse debemus.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam officia naturalia erga alios sunt actiones, ad quas committendas vel omittendas lege naturali obligamur (§. 225. 226 part. 1. *Phil. pract. univ.*), obligamur autem ad aliorum perfectionem pro virili promovendam (§. 222 part. 1. *Phil. pract. univ.*) & ad omittendas actiones, quæ tendunt ad imperfectionem alterius ejusque status (§. 231 part. 1. *Phil. pract. univ.*); officia erga alios consistunt in actionibus, quibus aliorum perfectio promoveatur. Enimvero unicui

libet homini constans & perpetua esse debet voluntas perfectionem ac felicitatem alterius cuiuscunque promovendi (§. 615), consequenter & noluntas non faciendi, quod tendit ad alterius imperfectionem atque status ejusdem (§. 722). Constans ergo & perpetua ipsi esse debet voluntas officia erga alios aliis praestandi. Constans & perpetua est voluntas, si in dato quolibet casu, quo officium aliquod alteri praestare valet, nobis est voluntas hoc faciendi, & sese nulla ratione ab eadem dimoveri patitur (§. 1062 part. I. Theol. nat.): Quāmobrem patet quod ad officia erga alios praestanda proni &, quoties in potestate nostra positum, faciles esse debemus. Sed qui pronus est ad officia erga alios praestanda &, quoties in potestate ipsius positum, facilis, is humanus est (§. 894). Ergo erga homines omnes humani esse debemus.

Qui humanus est, ejus animus propenderet in commoda alterius, hancque propensionem ore, vultu & gestu significat, etiam si non adsit occasio eidem inserviendi, aut, si ea adfuerit, in potestate sua positum non sit. Quodsi fuerit in potestate alterius perfectionem ac felicitatem quomodo cunque promovere; petenti statim annuit: ubi autem non fuerit, ut denegare teneatur officium, quod petit alter, hoc ipsum ei molestum accidit, atque adeo ore, vultu & gestu molestiam animi prodit. Humanitas adeoque consistit in actibus externis, quibus charitatem alteri significamus (§. 617. 620). Ipsa enim præstatio officiorum ad charitatem spectat. Unde est, quod humanitas spectetur in verbis potissimum, vultu & gestu. Hæc probe notanda veniunt, ne videamur eadem sub diversis nominibus proposuisse.

§. 896.

Inhumanus dicitur, qui ab officiis humanitatis alias *tas quid sit.* præstandis adversum habet animum. Unde *Inhumanitas* vi-
tium est, quo quis ab officiis erga alios avertit animum.

Oppo-

Opponitur inhumanitas humanitati. Quemadmodum itaque animus ejus, qui humanus est, ad officia erga alios præstanda propenderet; ita ex adverso animus ejus, qui inhumans est, ab eodem aversus est, ut adeo vix ac ne vix quidem se ad officium aliquod alteri præstandum adduci patiatur.

§. 897.

Nequaquam inhumani esse debemus. Erga omnes e-*Inhumani-* nim humani esse debemus (§. 895), consequenter cum *tas legi so-* humanus sit qui ad officia aliis præstanda pronus ac facilis *turali pro-* est (§. 894), aversum ab iisdem animum habere minime *bustita.* debemus (§. 722). Enimvero inhumanus est, qui aversum ab officiis humanitatis præstandis aliis habet animum (§. 896). Inhumani igitur haud quaquam esse debemus.

Nimirum inhumani curant aliorum prorsus objicium, nec ea ipsos tangit aliorum felicitas. Sibi soli prospiciunt; ceteros negligunt. Unde patet, quod obligationi naturali pa- rum satisfiant (§. 212, pars. 1, *Phil. præst. uiru.*).

§. 898.

Officetus dicitur, qui ad officia humanitatis alteri *Officiofas* præstanda semper paratus est. *Officiofas* itaque virtus est, *quid sit,* qua ad officia humanitatis alteri præstanda semper parati sumus.

Quam primum nimirum alter a te petit humanitatis quod- dam officio, quod in potestate tua est; exemplo id ipsum eidem præstas. Germanice vocamus hanc virtutem *Dienstfertigkeit.*

§. 899.

Officeti in omnes esse debemus. Unicuique enim ho-*Officiofas* misum constans ac perpetua esse debet voluntas perfectio-*lege natu-* nem ac felicitatem alterius cujuscunque promovendi (§. *reti præ-* 615), consequenter officia humanitatis alios præstandi (§. *cepta.* 655).

655). Quoniam itaque in quolibet casu, quo officium quod-dam humanitatis alteri præstare valemus, voluntas hoc faciendi nobis esse debet, neque ulla ratione nos ab eadem dimoveri patiamur necesse est (§. 1062 part. I. *Theol. nat.*), adeoque semper parati esse debemus ad officia humanitatis aliis præstanta; qui vero ad hoc faciendum paratus, officiosus est (§. 898); in omnes omnino officiosi esse debemus.

Officiorum plurimum facit ad amorem aliorum sibi conciliandum & conservandum. Atque adeo etiam penderit obligatione aliorum amicitiam sibi conciliandi eumque conservandi (636).

§. 900.

Inofficiosus dicitur, qui nemini facile præstat aliquod *tas quid sit.* officium humanitatis, sed perenti potius denegat. Unde *Inofficiosus* vitium est, quo aliis officia humanitatis dengamus.

Vernaculo sermone *Undienkfertigkeit* appellare solemus. Consistit hoc vitium in sola denegatione eorum, quæ officiosus lubens ac promptus facit, consequenter in mere non facit. Quidam sint inofficiosi suo loco inquietus in Philosophia morali.

§. 901.

Inofficiosus minime esse debemus. Obligamur enim ad officiositatem (§. 899), adeoque ad officia quæcumque aliis præstanta semper parati esse debemus (§. 898). Quoniam itaque omittere non debemus, ad quod faciendum obligamur (§. 118 part. I. *Phil. præf. univ.*), officia humanitatis alteri denegare non licet. Quamobrem cum inofficiosus sit, qui potentibus aliis officia humanitatis denegat, nec facile cuidam quodpiam præstat (§. 900); inofficiosi minime esse debemus.

Nemo non inofficiositatē accusat, quemadmodum ex adverso

adverso officiositas laudatur. Et vera amicitia officiositate probatur, quemadmodum simularum prodit inofficiositas. Sed de his plura dicemus in Philosophia morali.

§. 902.

Etiā in superbos comes, in inhumanos humani & in Quomodo inofficiosos officiosi esse debemus. Quoniam nemo esse debet nos genere superbos (§. 889), inhumanus (§. 897), inofficiosus (§. debeamus 901); qui superbos, vel inhumanus, vel inofficiosus est, *in superbos, obligationi suae naturali minime satisfacit* (§. 120 part. 1. *in humanos Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum in omnes humani *& inoffici-* os. (§ 895), comes (§. 891) & officiosi esse debeamus (§. 899), neque ideo nobis permisum est obligationi nostrae non satisfacere, quia alter eidem non satisfacit (§. 631); etiam in superbos comes, in inhumanos humani & in inofficiosos officiosi esse debemus.

Qui obligationi naturali ideo satisfacere studet, quod novit se ad hoc faciendum vel non faciendum obligatum esse, quemadmodum faciunt, qui virtutis amore ducuntur; iis nihil difficultatis est circa propositionem praesentem vel alias similes, quales plures in anterioribus occurrunt. Immo hoc lapide lydio probari norunt virtutem, si alteri non faciant, ad quod non faciendum obligantur, etiam si alter hoc fecerit, qui ad idem non faciendum similiter obligatur, & ubi fecerunt, ad quod faciendum obligantur, etiam si alter hoc non fecerit, qui ad idem faciendum similiter obligabatur.

§. 903.

Hominī cuilibet competit jus petendi ab altero officio Jus pene- humanitatis. Competit enim homini jus petendi ab aliis, ut di officia ea conferant ad perfectionem suam statusque sui perfectio- humanitatem, quæ ipsemet facere nequit (§. 234 part. 1. *Phil. pract. tis. univ.*): quod num ipse facere possit, in casu dubio ipsius iudicio relinquendum vi libertatis naturalis (§. 156). Quo- (Wolfi Jus Natura Tom. I.) F f f f niam

niam itaque actiones, quibus promovetur perfectio alterius, humanitatis officia sunt (§. 655); homini cuilibet competit jus petendi ab altero officia humanitatis.

§. 904.

*Quale sit
hoc jus.*

Jus petendi ab altero officia humanitatis jus perfectum est. Quoniam enim homo obligatur ad perfectionem suam statusque sui promovendam (§. 152 part. I. *Phil. pract. univ.*), & lex naturae eidem jus dat ad ea, sine quibus obligationi suæ naturali satisfieri potest (§. 159 part. I. *Phil. pract. univ.*), nec alteri competit jus impediendi, quo minus quis suo jure utatur (§. 180 part. I. *Phil. pract. univ.*); quando ad suam statusque sui perfectionem promovendam alieno auxilio indiget, jus quoque petendi hoc ab altero, consequenter petendi officium humanitatis enascitur ex obligatione promovendi perfectionem suam (§. 23) nec impediri ab altero potest, quo minus eodem utatur. Cum itaque moraliter necesse sit, ut alter permitat ab ipso officium humanitatis peti, adeoque ad hoc obligatur (§. 118 part. I. *Phil. pract. univ.*); in praesenti casu perinde est, ac si obligationi satisfacere nolentem cogere liceret, consequenter tibi jus quasi cogendi alterum competit, ut officium humanitatis a se peti permittat. Enimvero perfectum jus est, cum quo conjungitur, jus cogendi alterum, ubi obligationi, quæ eidem responderet, satisfacere non vult (§. 237 part. I. *Phil. pract. univ.*). *Jus itaque petendi ab altero officia humanitatis jus perfectum est.*

Enimvero ad evitandam prolixitatem demonstrandi, jus aliquod homini competens esse perfectum, de differentia juris perfecti & imperfecti generaliter quædam demonstrare luber-

§. 905.

Jus ad sa-

Jus omne, quod tibi dat lex naturæ ad satisfaciendam obliga-

obligationi tuæ naturali, perfectum jus est. Etenim cum *satisfaciens*:
obligatio naturalis, seu quæ a lege naturæ venit (§. 141 part. I. *dum obli-* ?
Phil. pract. univ.), *necessaria & immutabilis sit* (§. 142 *gationi na-*
part. I. Phil. pract. univ.), *absolute quoque necessarium* *turali dat*
est (*si nempe moralitatis habenda ratio*) *ut eidem satis-* *jus per-*
facias (§. 293 *Ontol.* & §. 120 part. I. *Phil. pract. univ.*).
Quamobrem *necesse est*, *ut tibi liceat cogere alterum,*
ne te impedit, quo minus eodem utaris (§. 279 *Ontol.*),
consequenter tibi competit jus cogendi alterum, ne im-
pediat, quo minus utaris jure tuo (§. 156 part. I. *Phil.*
pract. univ.). *Quoniam itaque jus perfectum est, quod*
cum jure cogendi alterum conjunctum est, si obligatio-
ni suæ satisfacere nolit (§. 235 part. I. *Phil. pract. univ.*),
veluti in præsenti si nolit permettere, ut jure tuo utaris;
jus omne, quod tibi dat lex naturæ ad satisfaciendum
obligationi tuæ naturali, perfectum jus est.

Hinc patet jus petendi ab altero, ut tibi quid faciat, quod
humanitas præcipit, esse jus perfectum. Etenim hoc jus ve-
nit ex eo, quemadmodum ex propositionis præcedentis de-
demonstracione patet, quod obligationi tuæ satisfacere nequeas
sine alterius auxilio, ad quod ferendum tibi obligatur, qui
ferre potest. Si enim alter tibi opem ferre debet, necesse est,
ut ipsi constet te eadem indigere. Atque adeo requiritur, ut
eandem petas.

§. 906.

Jus, cui respondens obligatio pendet a judicio alterius, Jus, cui re-
imperfectum est. Quoniam enim vi libertatis, quæ homini *spondens*
natura competit, (§. 146), nemo in agendo dependet a vo- *obligatio*
luntate tua (§. 152); si obligatio, quæ juri tuo responderet, *pendet a*
a judicio alterius *fieri non potest, ut tu eum co-* *ju'icio al-*
terius, im-
bi cogendi jus nullum competit, ut hoc faciat (§. 156 *perfectum.*
F f f f 2 part.

part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque jus imperfectum est, quod cum jure cogendi alterum, ut faciat, ad quod tibi obligatus, coniunctum non est (*§. 237 part. I. Phil. pract. univ.*); jus, cui respondens obligatio pendet a judicio alterius, imperfectum est.

Hinc apparet, jus ad eleemosynam a Crœso dandam esse jus imperfectum. Etenim Crœsus non obligatur ad dandam eleemosynam, nisi quatenus hoc fieri potest sine neglectu sui ipsius, seu quatenus in potestate ipsius positum est, ut tibi de. Vi libertatis naturalis ipsi, non tibi competit judicium, utrum in potestate ipsius sit hoc facere, nec ne. Quamobrem jus ad eleemosynam a Crœso dandam nonnisi imperfectum est.

§. 907.

Jus te aptum redit, ut ab aliis tibi quid detur vel fiat, imperfectum est. Etenim quia jus dens, ut ad hoc, ut alii tibi quid dent vel faciant, tantummodo quid ab altero tibi debetur vel fiat, competit tibi, quia dignus es, ut alii dent vel faciant; ab aliorum judicio pendet, utrum te dignum agnosceret, nec ne, consequenter quod tibi ad hoc dandum vel faciendum obligentur. Quoniam itaque obligatio juri tuo respondens a judicio alterius pendet (*§. 851 Ontol.*), jus autem, cui respondens obligatio a judicio alterius pendet, imperfectum est (*§. 906*); jus quoque, quod te tantummodo dignum reddit, ut ab aliis tibi quid detur vel fiat, imperfectum est.

Hinc apparet ratio, cur Jus imperfectum ab *Aristotele* vocetur *ἀριστεία* sive dignitas, a *Grotio* meritum & apirudo appellatur (*§. 237 part. I. Phil. pract. univ.*). Sola indigentia te aptum efficit, ut alii officia humanitatis tibi praestent (*§. 655. 667*). Ac ideo jus, quod tibi ad ea ab altero praestanda competit, nonnisi imperfectum est, quemadmodum ex iis intelligitur, quæ supra demonstravimus (*§. 658*) vi notionis iuris imperfecti (*§. 237 part. I. Phil. pract. univ.*). Ceterum non

non est quod excipias, libertati naturali repugnare, si alterius judicio relinquendum, utrum te dignum agnoscere velit, nec ne, judicium enim de dignitate tuo relinquendum esse judicio, quemadmodum ex adverso non tuo, sed alterius judicio relinquitur, num tibi, quod petis dare vel facere voluerit. Etenim judicium tuum de dignitate seu merito proprio tibi relinquitur quoad jus petendi; alterius vero judicium de eadem dignitate ipsi relinquendum quoad obligationem praestandi quod petis. Ita nimis ex utraque parte nihil admittitur, quod juri libertatis repugnet. Sane tu falli poteris & fallere velle eum, aquo quid petis, dum de propria dignitate judicas; alter vero cum tibi obligatus revera non sit, nisi quando non falleris, adeoque verum fers judicium; ubi judicare tenerur, utrum tibi obligatus sit, nec ne, ad praestandum quod petis, suum sequi debet judicium, quemadmodum tuum sequeris in petendo.

§. 908.

Jus omne, quod respondet obligationi, qua alter tibi jus ad tenetur in singulari, quoad quidpiam singulare perfectum est. quidpiam Quodsi enim alter tibi in singulari obligatur ad quidpiam in singulari, tum certum est, quod ad hoc praestandum tibi perferri debet.

Quodsi enim alter tibi in singulari obligatur ad quidpiam in singulari, tum certum est, quod ad hoc praestandum tibi perferri debet. (§. 564 Log.), adeoque ab eo exigere potes, ut obligationi suæ satisfaciat (§. 120 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter si nolit, vi eum adigere potes, ut satisfaciat (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque jus cogendi alterum, ut satisfaciat obligationi suæ, tibi competit (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque jus perfectum est, quod cum jure cogendi alterum coniunctum est, si obligationi suæ satisfacere nolit (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.); jus omne, quod respondet obligationi, qua alter tibi tenetur in singulari quoad quidpiam singulare perfectum est.

Ubi jus nonnisi imperfectum tibi competit, incertum esse potest, num tibi competat, veluti si quis ab altero poscit eleemosy-

mosynam, incertum esse potest tum ex parte petentis, utrum dignus sit eleemosyna, nec ne, tum ex parte ejus, a quo petitur, num in ipsis potestare sit dare eleemosynam. Hæc incertitudo facit, ut dubium sit jus petentis tum ex parte ipsius petentis quoad alterum, a quo petitur, tum ex parte ejus, a quo petitur, quoad petentem. Ne quid igitur admittatur, quod libertati naturali alterius adversum sit, obligatio & jus externum nonnisi imperfecta censeri debent. Ratio hæc cum cesseret in casu propositionis præsentis, cum non minus ius tuum, quam obligatio alterius certa sit, jus quoque tuum non imperfectum, sed perfectum esse debet. E. gr. si ex contra-
etu emtionis jus quoddam ad rem emitam tibi acquisivisti; certum omnino est alterum tibi obligari ad rem emitam tradendam, soluto pretio, quam tibi competere jus exigendi traditionem ejus. Jus igitur manifestum denegari tibi minime potest: nec permittendum ut alter obligationi manifeste minime satisfaciat. Arque ideo tibi competit jus cogendi venditorem, ut pretio soluto rem emitam tradat.

§. 909.

*An iuri pe- Quicquid contra jus petendi officium humanitatis fit,
tendi offici- injuria est, generaliter scilicet dicta. Etenim jus petendi ab
um huma- altero officium humanitatis jus perfectum est (§. 904);
nitatis ad. Quicquid igitur contra jus petendi officium humanitatis
versum fit, contra jus perfectum alterius fit. Enimvero quicquid
injuria. contra jus perfectum alterius fit, injuria generaliter dicta
est (§. 859). Quicquid ergo contra jus petendi officium
humanitatis fit, injuria est, generaliter scilicet dicta.*

E. gr. petit a te Titius, ut ipsum commendas Mævio præceptorem filii suis darero. Quodsi ipsi indigneris & verbis durioribus eum abire jubeas; injuriæ ipsi facis. Impedire enim non debes, quo minus petat, cum jus petendi ipsi salvum esse debeat, et si tuum sit statuere, quid facere velis, nec Titius te cogere seu vi adigere possit, ut ipsum commandes.
Nec

Nec miuus injuriam facit, qui quoconque modo impedit,
quo minus Tiriū a te petere possit, ut ipsum commendes.

§. 910.

Nemo quicquam contra jus alterius facere debet. Si Contra jus quid enim contra jus alterius quicquam facis, aut idem alterius nittolis, vel diminuis, vel usum ejus quomodoconque impe- bil facien- dis (§. 239 part. I. Phil. pract. univ.), adeoque quicquid dum. horum feceris, alterum impedis, quo minus jure suo uta- tur. Enimvero nemo alterum impedire debet, quo minus jure suo utatur naturali (§. 180 part. I. Phil. pract. univ.), quod scilicet vi legis naturalis ipsi competit (§. 160 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum in Jure naturali nonnisi de hisce juribus nobis sermo sit (§. 1); nemo quic- quam contra jus alterius facere debet.

Poterat propositio præsens sumi absque ulla probatione. Ecquis enim esset usus juris, si alteri liceret eum pro arbitrio suo impedire, vel jure hoc te prorsus privare? Hoc enim concessio, potentiori quidlibet in te liceret, quod libitum es- set, consequenter omnis cessaret juris utilitas, immo juris inane nomen foret.

§. 911.

Quoniam injuria generaliter dicta est contra jus per- Injuria ge- fectum alterius (§. 859), nihil autem contra jus alterius neralter fieri debet (§. 910); injuria quoque generaliter dicta pro dicta illici- hibita, consequenter illicita est (§. 170 part. I. Phil. ta- pract. univ.).

Quia injuriæ specialiter dictæ sunt etiam injuriæ in signifi- catu generali (§. 887), vi præsentis denuo sequitur, quod su- pra iam aliter ostendimus (§. 878), injuriæ omnes speciali- ter dictas esse illicitas.

§. 912.

Homini competit jus perfectum non patiendi, ut alter Quale jus faciat, boni

competat aduersus eos, qui ipsius imperfectionem promovere co-nantur. faciat, quod ipsum & statum ejus imperfectiorem reddit, vel ut faciat, quo impeditur ipsis & status ejusdem perfectio. Lege enim naturali obligamur ad faciendum, quod nos statumque nostrum perfectiorem reddit, & non faciendum, quod reddit imperfectiorem (§. 152 part. I. Phil. præf. univ.). Quoniam itaque eadem lex nobis dat jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159 part. I. Phil. præf. univ.); nobis etiam dat jus non patiendi, ut alter quid faciat, quod nos statumque nostrum imperfectiorem reddit, vel ut faciat id, quo impeditur perfectio nostra statusque nostri. Et quia jus omne, quod nobis dat lex naturæ ad satisfaciendum obligationi nostræ naturali, perfectum est (§. 905); jus, quod ~~homini~~ competit, non patiendi ut alter quid faciat, quod nos statumque nostrum imperfectiorem reddit, vel quo impeditur, ne nos statusque noster reddatur perfectior *per demonstrata*, perfectum est. Pater itaque homini competere jus non patiendi, ut alter quid faciat, quod ipsum statumque ejus imperfectiorem reddit, vel quo impeditur, ne ipse statusque ejus reddatur perfectior.

Alia igitur ratio est legum prohibitorum & preceptivarum quoad officia erga alios. Haec enim nobis non conferunt nisi jus imperfectum, illæ autem perfectum. Si alter perfectionem tuam promovere noluerit, id ferendum patienter: ast si te reddere voluerit imperfectiorem, id ferendum non est.

§. 913.

Jus aduersus lassiones homini competens. *Homini competit jus perfectum non patiendi, ut alius ipsum ledat.* Competit enim jus perfectum non patiendi, ut alter quomodo cunque ipsum statumque ejus imperfectiorem reddit (§. 912). Quoniam itaque alterum ledit, qui ejus imperfectionem statusque ejusdem imperfectio-

fectionem promovet (§. 669); homini competit jus perfectum non patiendi, ut aliis ipsum lèdat.

§. 914.

Quoniam homini competit jus perfectum non patiendi, ut aliis ipsum lèdat (§. 913); eidem quoque competitor jus a quocunque exigendi, ne ipsum lèdat, & ubi lèpenditur. *Jus hoc ad ceterius ex parte conatur, cundem cogendi, ne faciat (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.).*

§. 915.

Obligatio alterum non lèdendi perfecta est. Perfecto Qualis sit enim mihi obligaris, si, ubi obligationi satisfacere nolueris, obligatio mihi competit jus te cogendi, seu vi adigendi, ne hoc facias non lèdas (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.) Sed si me lèdere vis, *dende.* mihi competit jus te cogendi, ne facias (§. 914). Ergo obligatio alterum non lèdendi perfecta est.

Loquimur hic de obligatione externa, internam enim omnem perfectam esse jam supra monuimus (*not. §. 656*). Ut vero apparet, cur non lèdendi obligatio perfecta sit eique jus perfectum respondeat, cum obligatio externa ad charitatem non sit nisi imperfecta, eique non nisi jus imperfectum respondet, propositionem sequentem addere lubet.

§. 916.

Jus non patiendi, ut quis te lèdat, libertati naturali Jus non convenit. Libertas enim naturalis non tollit obligationem patiendi naturalem (§. 159), consequenter eam, quæ a lege naturali venit (§. 141 part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero naturali concessus nos obligat ad committendas actiones, quæ per se ad perfectionem nostram statusque nostri tendunt, & ad committendas actiones, quæ per se ad imperfectionem nostram statusque nostri tendunt (§. 152 part. I. Phil. pract. univ.), & perfectionem tuam statusque cui intendere debes tanquam (Wolffii Jus Natura Tom. I.)

G g g g finem

finem ultimum (§. 29 part. 2. *Phil. præf. univ.* & §. 617 part. 1. *cjusd.*), consequenter operam dare debes, ne quid fiat quod perfectioni tuæ statusque tui quomodo cunque aduersetur, vel statumque tuum imperfectiorem reddat (§. 941 *Ontol.*). Quamobrem libertati naturali convenit, ut caveas, ne quid fiat, quod perfectioni tuæ statusque tui quomodo cunque aduersetur, vel te statumque tuum imperfectiorem reddat. Quoniam itaque vi libertatis naturalis in agendo prorsus independens es a voluntate alterius (§. 152), neque dependes nisi a te ipso (§. 153); neque tibi ferendum est, ut alter faciat, quod te statumque tuum reddit imperfectiorem, vel ut impedit, quominus perfectionem consequaris. Qui imperfectionem alterius atque status ejusdem quomodo cunque promoveret, alterum lædir (§. 669). Quare vi libertatis naturalis ferendum non est, ut alter te lædat, consequenter jus non patiendi, ut quis te lædat, libertati naturali convenit.

Non est quod excipias, jus non patiendi, ut quis te lædat, libertati naturali læderis repugnare, cum in dependere debat in lædendo a voluntate læsi, non a seipso (§. 153). Et enim vi libertatis non permittrendum est, ut quis in determinandis actionibus suis suum sequantur judicium, nisi quatuor nil contra jus alterius facit (§. 156). Enimvero communia homini tribuat jus perfectum a quo cunque exigendi, ne ipsum lædat, & ubi lædere vult, eundem cogendi, ne faciat (§. 914); qui alterum lædit, utique facit, quod est contra jus alterius, consequenter quod vi libertatis naturalis facere nequit (§. 160). Non confundenda libertas cum licentia est (§. 150), quæ nec a Deo cuiquam dari potest (§. 151) & legem naturæ omnemque aliam prorsus tollit (§. 164).

§. 917.

*Jus securi-
tatis quod
nam sit.*

*Jus non patiendi, ut quis te lædat, dicitur securitas.
Vi*

Vi nimurum hujus juris unusquisque ab alio quocunque prætendere potest, ne ullo modo ipsum lœdat. Lex enim naturæ, quæ lœsionem omnem prohibet (§. 695), vult unumquemque esse securum ab omni lœsione. Quemadmodum itaque ex obligatione passiva nascuntur jura (§. 23); ita ex obligatione neminem lœdendi oritur jus securitatis. Vernaculo sermone dicitur das Schutz-Recht: est enim tutela quædam naturalis, qua ipsa natura nos tuetur adversus alios.

§. 918.

Jus securitatis homini omni competit. Competit e-*Quod boni-*
nim eidem jus non patiendi, ut quis ipsum lœdat (§. 913). *in natura*
Sed jus non patiendi, ut quis te lœdat, jus securitatis est (§. *competat.*
917). Omni igitur homini jus securitatis competit.

§. 919.

Quoniam jus securitatis homini omni competit (§. *Læsio et*
918), vi autem hujus juris nemo pati tenetur, ut quis ipsum *dem con-*
lœdat (§. 917). *quicunque alterum lœdit, contra jus securi-*
tatis hoc facit, consequenter Læsio omnis juri securitatis ad-
versatur.

Obligationibus respondent jura, quamobrem quando quis agit contra obligationem, qua tenetur alteri, simul agit contra jus alterius, cui obligatus est. Hinc qui exigit ab altero, ne ipsum lœdat, ad jus suum provocat.

§. 920.

Qui quid facit contra jus alterius, cum lœdit. Na- *Violatio*
turæ enim lex nobis dat jus ad ea, sine quibus obligationi juris num
naturali satisfacere non possumus (§. 159 part. I. *Phil. sit lœsio.*
præt. univ.), consequenter ideo, ut obligationi naturali
satisfacere, adeoque perfectionem nostram promovere,
imperfectionem vero avertere valeamus (§. 152 part. I.
Phil. præt. univ.). Quamobrem qui quid facit contra jus
perfectum alterius, is quid facit, quod perfectionem alte-
rius

rius impedit aut ad imperfectionem ejus tendit. **Enimvero** qui quid facit quod ad imperfectionem ejus tendit, eum lædit (§. 669). Lædit igitur qui quid facit contra jus alterius.

Patet hinc, quam late pateat jus securitatis. Cum enim jus securitatis non ferat, ut quis te lædat (§. 917), qui vero contra jus quocunque tuum quid fecerit, te lædat (§. 920); juri etiam securitatis repugnat, ut quis quid faciat contra jus tuum. Jus adeo securitatis tuetur jura cetera omnia. Quodlibet homines in agendo essent rationales, nemo quicquam faceret quod est contra jus alterius, quemadmodum nemo vult, nec velle tenetur, ut alter quid faciat, quod est contra jus suum. Observarent nimirum strictissime hanc legem: quod jure tuo tibi non vis fieri ab eo, qui tibi obligatus est, id nec alteri feceris, cui tu eadem obligatione teneris (§. 98).

§. 921.

Jus suum alterius Qui nihil facit, quod est contra jus alterius, sed non quinam al- nisi ea facit, quæ secundum jus alterius, seu salvo jure alteri- teri tribu- us, aut eidem convenienter fieri possunt, *jus suum alteri- at. tribuere* dicitur.

Diximus hinc in Horis subsecevis, quando definitionem *Ulpiani*, quam de justitia dedit l. 10. ff. de Just. & Jure expli- cabamus, in *Trimestri Vern. A. 1729. 1. 2. §. 6.* alteri jus suum tribui, si facultatem ejus agendi moralem nullo modo impe- diamus, si ea præstemus, ad quæ præstanda obligamur, si fa- cultatem agendi, quam lex alteri tribuit, ipso invito non no- bis asseramus. Vi dominii de libro tuo disponere potes pro arbitrio tuo (§. 959 part. 1. *Theol. nat.*), adeoque margini ad- scribere, quæ volueris. Etsi tu ab hoc sis quam maxime alie- nus, haud quaquam ramen impedire licet, quo minus alter hoc faciat. Quamobrem ubi eundem non impedis in uia juris sui, etsi hoc phylice impedire poteras; jus suum alteri tribuis. Obligaris venditori ad pretium pro re tradita sol- vendum, & huic obligationi responderet jus venditoris istud a te exigendi. Quamobrem ubi solvis, quod debes, jus suum alteri

alteri reddis. Immo ad pecuniam, quam venditori solvere debes pro re tradita, eidem jus quoddam est. Quamobrem ubi das pecuniam, ut dominium ejus acquirat, jus suum alteri reddis. Competit nonnisi domino jus utendi libro suo. Quodsi ergo non proprio auctu tibi arrogas libri alieni usum, domino invito, sed, ut eum tibi concedat, peris, jus suum alteri reddis. Nimirum contra jus alterius sit id, quo idem vel tollitur, vel diminuitur, vel usus ejus quomodo cunque impeditur (*§. 239 part. 1. Phil. pract. univ.*). Quod igitur non sit contra jus alterius, eodem jus alterius nec tollitur, nec diminuitur, nec usus ejus quomodo cunque impeditur, sed actiones tuæ respectu alterius jus ipsi suum salvum relinquunt, neque adeo tñ quicquam facis, nisi quod eidem convenienter fieri potest. Videmus itaque tum hic, tum alibi dicta pulchre inter se conspirare, quamvis difficultate non caret in istiusmodi abstractis, quæ non satis distincte vulgo expenduntur, mentem suam satis accurate verbis exprimere, cum haud raro deficiant vocabula commoda, præsertim ubi singulis fixum significatum tribuere debemus, nec ab eodem discedere datur.

S. 922.

Unicuique jus suum tribuendum. Nemo enim contra Obligatio jus alterius quicquam facere debet (*§. 910*). Sed alteri tribuendi tribuit jus suum, qui nihil facit contra jus alterius, sed *unicuique non nisi ea facit, quæ secundum jus seu salvo jure alteri jus suum.* us, aut eidem convenienter sunt (*§. 921*). Quamobrem jus suum unicuique tribuendum.

Indirecte idem hoc modo ostenditur. Ponamus tibi permisum, ne alteri jus suum tribuas. Quoniam adeo jus suum alteri non tribuit, qui quid facit contra jus alterius (*§. 921*); permisum tibi est pro arbitratu tuo facere, quod contra jus alterius est. Quare cum paulo ante demonstraverimus, quod nemo quicquam contra jus alterius facere debeat (*§. 910*), hoc utique absurdum est.

G g g 3

Vide-

Videmus adeo legem naturalem esse principium illud iuris, quod unicuique jus suum tribuendum. Quoniam vero jura nascuntur ex obligatione (§. 23), atque adeo si tu alteri ad quid obligaris, alteri quoddam ad hoc ipsum jus est, jus suum alteri reddere idem est, ac obligationi suae in alterum satisfacere. Nimirum quando facis id, ad quod alteri obligatus es, jus ipsius in salvo est, atque adeo eidem convenienter agis. Lex igitur naturae, quod unicuique jus suum tribui jubet, urget ut obligationi tue erga alios satisfasias.

§. 923.

- *Suum alteri tribuere* dicitur, qui eidem praestat, ad quod praestandum perfecte obligatur, hoc est, qui ei dat, *quid sit.* ad quod dandum eidem perfecte obligatur, vel facit, ad quod faciendum eidem obligatur.

Vulgo jus suum tribuere alteri & suum alteri tribuere habentur pro synonymis, veluti cum I. 10 ff. de J. & J. in definitione justitiae dicitur eam esse voluntatem tribuendi cuique jus suum, & mox additur preceptum juris esse, ut suum cuique tribuatur. Enimvero utробique non esse eundem sensum nec diffinentur juris interpretes acutiores, quos inter *Maxium in Comment. ad Institut. tit. cod. §. 3. n. 21. f. 20. b.* nominasse sufficiat. Nimirum suum est, ad quod alteri jus perfectum competit (§. 131), cui perfecta aliquid praestandi in altero responder obligatio. Unde suum alteri tribuit, qui praestat, ad quod eidem praestandum perfecte obligatur, quemadmodum habet definitio: at jus suum tribuit alteri si facis eidem convenienter, nec contra idem (§. 921). Unde jus suum tribuit alteri non modo, quando quid prae-
statur, ad quod praestandum ipsi perfecte obligaris; verum etiam quando non facis, quod contra jus ejusdem est, adeo que eum non laedis (§. 920).

§. 924.

- *Suum cuique tribuendum.* Ponamus enim, si fieri posse tribuit, suum cuique non esse tribuendum. Quoniam suum tribui-

tribuitur alteri, si eidem præstas, ad quod præstandum perfecte obligaris (§. 923); alteri præstandum non est, ad quod præstandum eidem perfecte obligaris, seu necesse non est, ut alteri præstes, ad quod præstandum eidem perfecte obligaris, neque alter habet jus cogendi, ut hoc facias, ubi facere nolis. Perfecte igitur eidem obligatus non es (§. 118. 236 part. I. Phil. pract. univ.): id quod utique absurdum.

Directere ostenditur hoc modo. Suum est, in quod cuidam jus perfectum competit (§. 131). Quod ergo alteri idem tribuere nolis, adeoque non præstare ad quod perfecte ipsi obligaris, & in quod alter jus perfectum habet (§. 923 Jur. nat. & §. 236 part. I. Phil. pract. univ.); contra jus alterius facis (§. 239 part. I. Phil. pract. univ.). Sed contra jus alterius nil quicquam facere debemus (§. 910). Ergo suum cuique tribuere debemus.

§. 925.

Qui alteri jus suum tribuit, is etiam suum tribuit. Nexus in-
Qui enim alteri jus suum tribuit, nihil facit, quod est con-
ter tribu-
tra jus alterius (§. 921). Quamobrem cum alteri compe-
endum jus
cet jus cogendi, ut ea præster, ad quæ præstandum ipsi
perfecte obligatur (§. 236 part. I. Phil. pract. univ.), conse-
quenter huic obligationi etiam respondeat aliquod jus ad
id, quod præstandum est (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.);
qui alteri jus suum tribuit, id eidem præstat, ad quod præ-
standum perfecte obligatur. Sed qui alteri tribuit id, ad
quod præstandum perfecte obligatur, suum alteri tribuit
(§. 923). Quare qui alteri jus suum tribuit, etiam suum
tribuit.

Non licet propositionem convertere, cum tributio juris sui latius patet tributione sui (not. §. 923).

§. 926.

§. 926.

*Justitia
quid sit.*

*Justitia est virtus, qua jus suum cuique tribuitur,
consequenter etiam unicuique suum (§. 625).*

Non est quod existimes nos definitionem justitiae, nam in Methaphysicis dedimus (§. 1067 part. 1. *Theol. nat.*), hic relinquere, & communem ejus loco amplecti, quasi agnito errore. Præterea enim, quæ ibidem iam annotavimus, sequentia adhuc notari merentur. Qui seipsum amat, felicitatem suam intendit in agendo (§. 633 *Psycb. empir.*, & §. 616 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), consequenter quatenus quis amat seipsum, sui tantummodo rationem habet in agendo. Enimvero vi legis naturalis perfectio aliorum non minus est finis ultimus actionum humanarum, quam propria (§. 28 part. 2. *Pbil. pract. univ.*), & naturæ lex non minus aliis, quam nobis dat jus ad ea, sine quibus perfectionem nostram promovere minime valemus (§. 159 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Ad felicitatem igitur, consequenter perfectionem propriam (§. 48 part. 2. *Pbil. pract. univ.*) consequendam non utitur mediis, quæ sunt contra jus alterius, vi sapientiæ, cuius est eligere media (§. 678 *Psycb. rat.*), consequenter unicuique jus suum tribuit (§. 921). Justus igitur est vi definitionis præsentis, dum amore sapientia temperat. Et idem eodem modo patet, dum amore ductus aliorum perfectionem & felicitatem promovere studet. Evidens adeo est, nos in Theologia naturali notionem justitiae altius tantummodo repetuisse, nec hic tradere, quæ ibidem assumitis contrariantur. In casu quolibet particulari idem multo clarius conspicitur.

§. 927.

Justi esse debemus. Unicuique enim jus suum tribueremus debemus (§. 922). Justus est, qui unicuique jus suum tribuit (§. 926). Justi ergo esse debemus.

Hinc liquet, justitiam esse virtutem (§. 321 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ac ideo recte definiri ab Ulpiano l. 10. ff. de J. & J. per constantem & perpetuam voluntatem jus suum cuique tribuendi (§. 328 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Et hæc definitio doctrina.

doctrinæ juris magis convenit altera, quam dedimus in Theologia naturali, cum hinc facilius deducantur actiones iustæ. Neque vero insolens est apud ipsos Geometras, ut eandem rem diversimode definiant, prout hæc, vel ista definitio faciliores parit demonstrationes. Ast in Theologia naturali, ubi de justitia Dei erga homines agendum erat, convenientius erat justitiam in genere definiri, quæ & justitiam Dei erga creature & hominum erga homines complectitur in omni casu.

§. 928.

Alios exemplo nostro virtia docere & ad ea incitare Quod ex-minime debemus. Debemus enim alios exemplo nostro docere virtutes intellectuales & morales & ad earum studium incitare (§. 639). ^{emplo nostrum aliis obesse non debeamus.} *Enimvero si ad hoc faciendum obligamur, ad contrarium non faciendum simul obligamur (§. 722).* Alios igitur exemplo nostro virtia docere & ad ea incitare minime debemus.

Multis modis nocet aliis, qui vitius deditus palam facit ea, quæ legi naturali contrariantur (§. 322 part. 1. *Pbil. pract. univ.*), tantoque certius nocet, etiam si nocumentum non intendat, quo certius constat, plerosque homines in agendo imitari alios, & perversa hac opinione imbuitos esse quasi jure fiat, quod exemplo sit.

§. 929.

Exempla mala seu prava dicuntur, quibus alios do- Exempla ces virtus, & ad ea perpetrandā incitas. Bona autem quibus mala & bona alios virtutes intellectuales ac morales doces & ad eas in-na queram infintas.

Exempla in genere definivimus alibi (§. 250 part. 2. *Pbil. pract. univ.*). Eorum vero species sunt, quæ homo homini præber actionibus suis. Et hæc exemplorum species sub dividitur in mala sive prava & bona.

§. 930.

Ad exempla bona aliis præbenda; mala vero non pro- Obligatio- denda obligamur. Debemus enim alios exemplo nostro do-quæd ex- (Wolffii Jus Natura Tom. I.) H h h cere

emplum proprium. cere virtutes intellectuales & morales & ad eorum studium eosdem incitare (§. 639), haud quaquam vero docere vicia, nec ad ea incitare (§. 928). Quoniam itaque exempla bona sunt, quibus alios virtutes intellectuales & morales docemus atque ad eorum studium incitamus; mala vero quibus alios docemus vicia & ad ea incitamus (§. 929), exempla bona, non vero mala aliis præbere debemus, consequenter ad bona aliis præbenda, mala vero non prodenda obligamur (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*).